
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33579  77Sexta-feira, 16 DE MARÇO DE 2018 

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Myrna 
Gouveia dos Santos para atuar na coordenação do Centro de 
Apoio Operacional do Meio Ambiente;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de 
justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 029/2018-MP/CCrim, 
datado de 24/1/2018, protocolizado sob nº 4154/2018, em 
25/1/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para exercer na promotoria de justiça criminal de 
Belém, as atribuições do 3º cargo, no período de 1º a 5/2/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1211/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Marcelo 
Batista Gonçalves para exercer a função de assessor da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo da 
promotoria de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 029/2018-MP/CCrim, 
datado de 24/1/2018, protocolizado sob nº 4154/2018, em 
25/1/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para exercer na promotoria de justiça criminal de 
Belém, as atribuições do 6º cargo, a contar de 1º/2/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1212/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a convocação do promotor de justiça Sérgio 
Tibúrcio dos Santos Silva para atuar na Procuradoria de Justiça 
Criminal de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo da 
promotoria de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 029/2018-MP/CCrim, 
datado de 24/1/2018, protocolizado sob nº 4154/2018, em 
25/1/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para exercer na promotoria de justiça criminal de Belém, as 
atribuições do 5º cargo, no período de 1º a 28/2/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1213/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Regina Fátima 
Sadalla Silva;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da 
promotoria de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 057/2018-MP/CCrim, 
datado de 19/2/2018, protocolizado sob nº 7786/2018, em 
20/2/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para of ciar em audiências de atribuição do 1º cargo 
da promotoria de justiça criminal de Belém, nos dias 19 e 
22/2/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 290571
EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2016 – MP/5ªPJ/ATM
A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625 / 
93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57, torna pública 
a instauração do inquérito civil público nº 008/2016-MP/5ªPJ/
ATM que se encontra à disposição na Promotoria da Justiça da 
Altamira, situada na Rua Coronel José Porfírio, nº 2560, bairro 
Esplanada do Xingu, município da Altamira/PA.
PORTARIA Nº 010/2016 – MP/5ªPJ/ATM
Investigado (s): Servidores das Prefeituras Municipais da 
Altamira e Vitória do Xingu.
Assunto: Apurar notícia de servidores que teriam se candidatado 
a função de vereador nas eleições de 2012 apenas para usufruir 
licença remunerada de 03 (três) meses, nos municípios de 
Altamira e Vitória do Xingu.
GRACE KANEMITSU PARENTE – PROMOTORA DE JUSTIÇA

Protocolo: 290575
Extrato do Procedimento Administrativo nº 
000400-125/2016-MP/1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dr.ª MARIA DAS 
GRAÇAS CORREA CUNHA, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 000136-125/2018-MP/1ª 
PJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 008/2018
Data da Instauração: 05/03/2018
Objeto: Apurar as condições de funcionamento e de infraestrutura 
da E.E.E.F Clube de Mães Sagrada Família.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS
Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha.

Protocolo: 290668
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE 
BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 014/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/
HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON 
GURJÃO DAS CHAGAS, torna pública a conversão do 
Procedimento Preparatório nº  000007-113/2017-MP/2ªPJ/
MA/PC/HU em Procedimento Administrativo, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 
000007-113/2017-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da 
Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal 
nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: A Coletividade/Estado
Objeto de Investigação: Acompanhamento de Políticas 
Públicas para destinação do caroço do Açaí na cidade de Belém-
Pará.
Belém, 05 de março de 2018.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 290627
EXTRATO DA ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR - 2018
(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DATA E HORA – 15.03.2018, das 9:55h às 10:00h.

LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – 
Dra. DULCELINDA LOBATO PANTOJA, Subprocuradora-Geral 
de Justiça, área Técnico-Administrativa, em substituição ao 
Procurador-Geral de Justiça, Presidente do Conselho Superior; 
os Conselheiros: Dra. ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, 
Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, Dra. LEILA MARIA 
MARQUES DE MORAES, Dra. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO 
DO NASCIMENTO e Dra. MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO.
A Exma. Presidente do Conselho Superior, Dra. Dulcelinda 
Lobato Pantoja, instalou a sessão e, considerando a ausência 
do Corregedor-Geral, Dr. Jorge de Mendonça Rocha e a 
justif cativa do Exmo. Conselheiro, Dr. Francisco Barbosa de 
Oliveira, que necessitaria se ausentar para resolver assuntos 
intransferíveis, e a consequente necessidade de quorum para 
tratar assuntos da pauta, declarou encerrada a sessão, tendo em 
vista que a próxima sessão já estaria marcada para o próximo 
dia 22.03.2018.
Belém-PA, 15 de março de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior do Ministério Público

Protocolo: 290634
RESUMO DA PORTARIA N° 27/2018/13ª PJ Cível de 
Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna 
pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, 
o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Rua das Flores, s/n°, Bairro Agrópole do 
Incra, Marabá/PA.
PORTARIA N° 27/2017/13ª PJ Cível de Marabá
NOTÍCIA DE FATO: 000971-920/2017
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar 
situação de vulnerabilidade do idoso Valdir Rodrigues, de 
83 (oitenta e três) anos de idade.
Marabá/PA, 16 de janeiro de 2018.
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA
Promotora de Justiça – 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 290420
PORTARIA Nº 571/2017-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidor 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
ALBERTO RAYOL DE MORAES 2ª 2009/2012 3/7 a 1/8/2017
CARMEN LUCIA GONCALVES 
CARDOSO 2ª 2011/2014 15/3 a 13/4/2017

JOSE AREMILTON ALVES DE 
OLIVEIRA 2ª 2010/2013 17/4 a 16/5/2017

MARCIO UBIRACI DO NASCIMENTO 
DOS SANTOS 1ª 2013/2016 19/6 a 18/7/2017

MARLUCE DE JESUS LIMA E SILVA 2ª 2011/2014 23/8 a 21/9/2017
RITA CASSIA DA SILVA 1ª 1999/2002 10/7 a 8/82017
TEREZA ALICE SANTANA DE SOUZA 2ª 2012/2015 28/3 a 26/4/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de novembro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 579/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE 
DIAS EXERCÍCIO PERÍODO

BRUNO FIGUEIREDO 
PANTOJA DE MIRANDA 12 2013/2014 18 a 

29/7/2016
NICOLAU CANTHE 
PANDOLFO 14 2015/2016 18 a 

31/7/2016
RODRIGO LIMA CAMPOS 
DO VALE 13 2014/2015 15 a 

27/6/2016


